

AREZZO INNOVAZIONE

FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE

Sede in VIA LAZZARO SPALLANZANI 23 -52100 AREZZO (AR)
C.F.-P.Iva 01767240516 – REA AR 137733 – Fondo di Dotazione Euro 146.857,00 i.v.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2022

L'esercizio chiuso al 31/12/2022 riporta un risultato positivo pari a Euro 472.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Fondazione di Partecipazione Arezzo Innovazione, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore del supporto alle PMI nel campo dell'innovazione tecnologica, educazione, istruzione e formazione professionale in particolare attraverso la gestione di bandi Europei concessi per lo sviluppo degli scambi di buone pratiche sulle politiche pubbliche a supporto della competitività delle PMI nel campo dell'innovazione digitale e high-tech.

La Fondazione Arezzo Innovazione è coinvolta in importanti progetti europei e in progetti finanziati dalla Regione Toscana:

1. Programma Interreg Europe TRINNO (Arezzo Innovazione Capofila): Il progetto è iniziato il 14.06.2016. Grazie alle additional activities il progetto ha avuto un'estensione fino al 30/09/2022. Budget totale di progetto € 1.484.485,00. Totale budget disponibile per Arezzo Innovazione di € 514.751,00.
2. Programma Interreg Europe FEMINA (Arezzo Innovazione Capofila): iniziato il 01.06.2018 con data termine 31.05.2023. Grazie ad una attività aggiuntiva-PILOT ACTION -Arezzo Innovazione ha potuto incrementare il suo budget. Totale Budget di progetto € 1.387,974.00 con budget per Arezzo Innovazione € di 392.582,00
3. Programma ENI CBC MED INTERNISA: (Arezzo Innovazione partner): iniziato il 05/10/2020 con data termine 04/04/2023. Il progetto ha avuto una estensione al 30.09.2023. Budget di progetto € 3.858.707,66 con budget Arezzo Innovazione di € 299.454,39.
4. Programma Erasmus+ DIS2EU (Arezzo Innovazione beneficiario): iniziato il 04/10/2020 con data termine 03/01/2023. Budget di progetto € 507.227,00
5. Accreditamento ERASMUS+ mobilità studenti in ambito VET per il periodo 2021-2027. Grazie a questa misura Arezzo Innovazione ha la possibilità di presentare ogni anno una richiesta di fondi per sviluppare la mobilità degli studenti delle scuole della provincia di Arezzo per un periodo di

irocinio all'estero. Per il 2021-2022 Arezzo Innovazione ha ottenuto uno stanziamento di 91.196,00 euro. Per il 2022-2023 lo stanziamento è di € 140.832,00

6. Programma Erasmus+ ARIADNE. Arezzo Innovazione è incaricata per il project management: iniziato il 01/01/2021 con data termine 31/12/2022. Incarico per 10.000 euro +IVA

Ove previsto da programma i progetti vengono periodicamente (semestre o anno) validati e certificati da apposito auditor confermando la correttezza della gestione degli stessi come fino ad oggi avvenuto.

La Fondazione opera altresì nel campo della concessione spazi quale start-up house e associazioni di categoria per corsi formazione.

Andamento della gestione

Nel 2022 La Fondazione Arezzo Innovazione ha continuato ad espandersi e rafforzarsi. Sono state assunte part time e a tempo determinato altre due unità lavorative che collocano l' organico nel 2022 a quattro dipendenti (2 assunti a tempo indeterminato, 2 assunti a tempo determinato). I progetti hanno raggiunto con successo i risultati previsti e sono stati presentate nuove domande progettuali strategiche per la prosecuzione delle attività della Fondazione. Sono state svolte numerose attività in presenza: eventi e corsi di formazione legati ai progetti, attività di comunicazione e divulgazione di ampio impatto sia a livello territoriale che europeo. Sono continuate le attività di mobilità internazionale. Sono state svolte attività di networking nel territorio per dare propulsione alle attività di sviluppo locale.

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Ricavi e contributi	466.353	601.732	158.382
Margine operativo lordo (M.O.L. o Ebitda)	48.746	21.324	16.916
Reddito operativo (Ebit)	4.929	8.394	6.421
Utile (perdita) d'esercizio	472	1.425	2.780
Attività fisse	189.366	189.902	134.311
Patrimonio netto complessivo	148.753	148.280	146.858
Posizione finanziaria netta	(3.556)	150.151	406.173

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
valore della produzione	466.353	601.732	158.382
margine operativo lordo	48.746	21.324	16.916
Risultato prima delle imposte	2.043	5.858	3.898

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Ricavi netti	466.353	601.732	(135.379)
Costi esterni	289.900	507.848	(217.948)
Valore Aggiunto	176.453	93.884	82.569
Costo del lavoro	127.707	72.560	55.147
Margine Operativo Lordo	48.746	21.324	27.422
Ammortam., svalutaz. ed altri accantonam.	43.817	12.930	30.887
Risultato Operativo	4.929	8.394	(3.465)
Proventi non caratteristici			
Proventi e oneri finanziari	(2.886)	(2.536)	(350)
Risultato Ordinario	2.043	5.858	(3.815)
Rivalutazioni e svalutazioni			
Risultato prima delle imposte	2.043	5.858	(3.815)
Imposte sul reddito	1.571	4.433	(2.862)
Risultato netto	472	1.425	(953)

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	13.825	3.217	10.608
Immobilizzazioni materiali nette	174.391	185.535	(11.144)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	1.150	1.150	
Capitale immobilizzato	189.366	189.902	(536)
Rimanenze di magazzino			
Crediti verso Clienti	213.257	85.595	127.662
Altri crediti	3.180	1.366	1.814
Ratei e risconti attivi	3.917	14.445	(10.528)
Attività d'esercizio a breve termine	220.354	101.406	118.948
Debiti verso fornitori	13.422	35.293	(21.871)
Acconti	109.666	124.549	(14.883)
Debiti tributari e previdenziali	9.908	17.007	(7.099)
Altri debiti	20.741	23.312	(2.571)
Ratei e risconti passivi	93.930	89.895	4.035
Passività d'esercizio a breve termine	247.667	290.056	(42.389)
Capitale d'esercizio netto	(27.313)	(188.650)	161.337
Treatmento di fine rapporto di lavoro subordinato	9.743	3.123	6.620
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)			
Altre passività a medio e lungo termine			

Passività a medio lungo termine	9.743	3.123	6.620
Capitale investito	152.310	(1.871)	154.181
Patrimonio netto	(148.753)	(148.280)	(473)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	(3.556)	150.151	(153.707)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(152.309)	1.871	(154.180)

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2022	31/12/2021
Margine primario di struttura	(40.613)	(41.622)
Quoziente primario di struttura	0,79	0,78
Margine secondario di struttura	(30.870)	(38.499)
Quoziente secondario di struttura	0,84	0,80

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2022, era la seguente (in Euro):

	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Depositi bancari	74.346	153.755	(79.409)
Denaro e altri valori in cassa	18	843	(825)
Disponibilità liquide	74.364	154.598	(80.234)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	700	700	
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo)	78.620	1.516	77.104
Debiti verso altri finanziatori (entro l'esercizio successivo)		3.631	(3.631)
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Debiti finanziari a breve termine	78.620	5.147	73.473
Posizione finanziaria netta a breve termine	(3.556)	150.151	(153.707)

Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre l'esercizio successivo)
Debiti verso soci per finanziamento (oltre l'esercizio successivo)

Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo)
 Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo)
 Anticipazioni per pagamenti esteri
 Quota a lungo di finanziamenti
 Crediti finanziari
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine

Posizione finanziaria netta	(3.556)	150.151	(153.707)
------------------------------------	----------------	----------------	------------------

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2022	31/12/2021
Liquidità primaria	0,91	0,87
Liquidità secondaria	0,91	0,87
Indebitamento	1,63	1,41
Tasso di copertura degli immobilizzi	0,84	0,80

L'indice di liquidità primaria è pari a 0,91. La situazione finanziaria della società è da considerarsi buona.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 0,91. Il valore assunto dal capitale circolante netto è da ritenersi abbastanza soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento è pari a 1,63. L'ammontare dei debiti è da considerarsi fisiologico tenuto conto degli anticipi ricevuti per progetti in corso di gestione.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 0,84, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinari	3.278
Attrezzature industriali e commerciali	
Altri beni	

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 2 numero 1 si dà atto che nell'esercizio non è stata fatta nessuna attività di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

La Fondazione non detiene partecipazioni in altre imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La Fondazione non possiede azioni proprie né azioni o quote di società controllanti.

Evoluzione prevedibile della gestione

La Fondazione proseguirà la sua attività concentrandosi sulla gestione dei bandi europei, in particolare portando avanti quelli in corso (FEMINA, TRINNO, INTERNISA) e avendo ottenuto ulteriori assegnazioni (Accreditamento VET nell'ambito del Programma Erasmus Plus).

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2022	Euro	471,76
5% a riserva legale	Euro	00
a riserva straordinaria	Euro	00
Ad incremento del Fondo di dotazione	Euro	471,76

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Presidente del consiglio di amministrazione
MARCO MORBIDELLI